
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 684 del 29/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO PER LA VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA 
FRUIZIONE SOSTENIBILE DEL SIC/ZSC  “FOCE DEL FIUME IRMINIO” - IMPORTO 
EURO 3.600.000,00 – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:
 Con D.D.G. n. 945 del 22/11/2019 del DIRIGENTE GENERALE DEL 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE DELL’ASSESSORATO REGIONALE DEL 
TERRITORIO E DELL’AMBIENTE, pubblicato sulla GURS n. 56 del 13 dicembre 
2019, è stato approvato l’”Avviso pubblico per la selezione di beneficiari e 
operazioni per la realizzazione di OOPP/ beni e servizi, a regia regionale, con 
procedura di valutazione delle domande a graduatoria” relativamente all’azione 
AZIONE 6.6.1 del P.O. 2014-2020 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di 
aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e 
marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo;

 Con determina dirigenziale n. 2487 del 01/06/2020 è stato affidato all’arch. Maurizio 
Arestia l’incarico di R.U.P. dell’intervento in oggetto;

 Con determina dirigenziale n. 2592 del 11/06/2020 è stato affidato all'ing. Giuseppe 
Corallo  ed  all’arch. Rosario Scillone, tecnici dipendenti, l’incarico per la redazione 
del progetto definitivo ed esecutivo ed al geom Salvatore Chessari l’incarico di 
responsabile della verifica, ai sensi dell’art. 26, comma 6 lett. c) del D.Lgs. 50/16;

 In data 19/06/2020 i progettisti incaricati hanno trasmesso il progetto definitivo;
Visti i seguenti pareri favorevoli espressi sul progetto:

1. SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. DI RAGUSA - Servizio Beni Ambientali n. 
45730/U.O.03 del 25/06/2020



Pagina 2/5

2. Comune di Ragusa - SETTORE III – Governo del Territorio - Centro Storico - 
Urbanistica ed Edilizia Privata SERVIZIO 1 Gestione piani urbanistici,  
Pianificazione territoriale n. 65566 del 29/06/2020

3. COMUNE DI SCICLI - SETTORE V – n. 20885 del 29/06/2020
4. Genio Civile di Ragusa -  n. 97981 del 02/07/2020
5. Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente - Dipartimento dell'Ambiente - 

SERVIZIO 3- AREE NATURALI PROTETTE n. 41203 del 20/07/2020
6. Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente - Dipartimento dell'Ambiente - 

SERVIZIO 1 - VIA –VAS Valutazioni Ambientali D.A. n. 223 del 27/07/2020
7. LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA - SETTORE 5° PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE E SVILUPPO LOCALE - Servizio Riserve Naturali n. 15599 del 
26/06/2020, integrato con parere n. 18743 del 28/07/2020

8. DISTACCAMENTO FORESTALE - C/O Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 
Ragusa n. 65180 del 28/07/2020

9. LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA - SETTORE 4° LAVORI 
PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Servizio Viabilità n. 15622 del 26/06/2020, 
integrato con parere n. 18845 del 28/07/2020

Visti:
 Il verbale di verifica del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n. 

50/2016, del 29/07/2020:
 La relazione istruttoria ed approvazione in linea tecnica del progetto definitivo, ai 

sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011, del 29/07/2020, parte integrante della 
presente determinazione;

Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa del il progetto definitivo;
Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento unico di 
Programmazione (DUP) 2020/2022 lo schema di Bilancio di previsione 2020/2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra 
richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:

 1) Approvare il progetto definitivo dell’”INTERVENTO PER LA VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA 
FRUIZIONE SOSTENIBILE DEL SIC/ZSC  “FOCE DEL FIUME IRMINIO”, dell’importo complessivo di 
€ 3.600.000,00, con il seguente quadro economico:

A LAVORI
A 1 IMPORTO LAVORI A CORPO
A 2 IMPORTO LAVORI A MISURA  € 2 799 414,84
A 3 importo complessivo lavori  € 2 799 414,84
A 4 A4 - oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2,5%
A 5 A5-Oneri Da interferenza
A 6 A6- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta -€ 69 985,37
A 7 A7- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  € 2 729 429,47

B  SOMME A DISPOSIZIONE
B 1 Iva sui lavori (10%)  € 279 941,48
B 2 incentivo funz. Tecniche art. 113 D.lgs 50/2016  € 55 988,30



Pagina 3/5

B 3 Assicurazione progettista e verificatore  € 5 000,00
B 4 Servizio per la realizzazione di 40 pagine web in 5 

lingue + audio descrizione
 € 20 000,00

B 5 Fornitura di brochures illustrative del SIC  € 10 000,00
B 6 Autorità di vigilanza  € 630,00
B 7 Oneri smaltimento discarica  € 100 000,00
B 8 Spese tecniche direzione lavori e coordinamento 

sicurezza iva inclusa
 € 160 320,05

B 9 spese tecniche collaudo statico in corso d'opera  € 31 552,90
B 10 Spese tecniche collaudo - tecnico amministrativo 

iva inclusa
 € 19 943,33

B 11 Versamento A.R.T.A. per istruttoria V.INC.A.  € 2 000,00
B 12 Spese tecniche redazione V.INC.A.  € 11 843,38
B 13 spese tecniche aggiornamento relazione 

geologica esecutiva
 € 10 000,00

B 14 spese tecniche progettazione esecutiva strutture 
iva inclusa

 € 35 855,56

B 15 imprevisti  € 57 510,16
Totale somme a disposizione  € 800 585,16  € 800 585,16
TOTALE PROGETTO  € 3 600 000,00

e composto dai seguenti elaborati:
TAV. A RELAZIONE GENERALE
TAV. A.1 RELAZIONE V.INC.A.
TAV. A.1bis RELAZIONE V.INC.A.
TAV. A.2 RELAZIONE GEOLOGICA
TAV. A.3 INDAGINI GEOGNOSTICHE
TAV. A.4 RELAZIONE GEOTECNICA
TAV. A.5 RELAZIONE DI CALCOLO PASSERELLA CICLABILE
TAV. B ELENCO PREZZI
TAV. C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
TAV. D QUADRO ECONOMICO
TAV. E DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI
TAV. G DISTINTA DELLE SPESE TECNICHE
TAV. 1 STRALCIO AEROFOTOGRAMMETRIA - AZZONAMENTO - STRALCI P.R.G. - STRALCIO 

PIANO PAESAGGISTICO
TAV. 2 CONNESSIONI TRA ZSC
TAV. 2.1 AREE INTERESSATE ALL'INTERVENTO
TAV. 3 TAVOLA FOTOGRAFICA
TAV. 4 PLANIMETRIA STATO DI FATTO SCALA 1:2000
TAV. 4.1 PLANIMETRIA STATO DI FATTO SCALA 1:1000
TAV. 5 PLANIMETRIA PROGETTO SCALA 1:1000
TAV. 5.1 PLANIMETRIA PROGETTO SCALA 1:200 DA PROGR. 0,00 A PROGR. 200,00
TAV. 5.2 PLANIMETRIA PROGETTO SCALA 1:200 DA PROGR. 200,00 A PROGR. 500,00



Pagina 4/5

TAV. 5.3 PLANIMETRIA PROGETTO SCALA 1:200 DA PROGR. 500,00 A PROGR. 800,00
TAV. 5.4 PLANIMETRIA PROGETTO SCALA 1:200 DA PROGR. 800,00 A PROGR. 1100,00
TAV. 5.5 PLANIMETRIA PROGETTO SCALA 1:200 DA PROGR. 1100,00 A PROGR. 1309,00
TAV. 5.6 PLANIMETRIA PROGETTO SCALA 1:200 DA PROGR. 1309,00 A PROGR. 1500,00
TAV. 5.7 PLANIMETRIA PROGETTO SCALA 1:200 DA PROGR. 1500,00 A PROGR. 1686,00
TAV. 6 PLANIMETRIA SOVRAPPOSIZIONI STATO DI FATTO E PROGETTO SC. 1:1000
TAV. 7 SEZIONI TRASVERSALI DA N. 1 A N. 5
TAV. 7.1 SEZIONI TRASVERSALI DA N. 6 A N. 9
TAV. 7.2 SEZIONI TRASVERSALI DA N. 10 E N. 11
TAV. 7.3 SEZIONI TRASVERSALI DA N. 12 E N. 13
TAV. 8 PARTICOLARI COSTRUTTIVI
TAV. 8.1 PLANIMETRIA, PROSPETTO E SEZIONE PONTE CICLABILE
TAV. 9 CAPANNO IN LEGNO PER BOOKSHOP E RISTORO - PIANTA PROSPETTI E SEZIONE
TAV. 10 STRUTTURA PASSERELLA CICLABILE
2) Dare atto che per il finanziamento del progetto sarà avanzata istanza al 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE DELL’ASSESSORATO REGIONALE DEL 
TERRITORIO E DELL’AMBIENTE, ai sensi l’”Avviso pubblico per la selezione di 
beneficiari e operazioni per la realizzazione di OOPP/ beni e servizi, a regia regionale, con 
procedura di valutazione delle domande a graduatoria” relativamente all’azione AZIONE 
6.6.1 del P.O. 2014-2020 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione 
naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi 
tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo”;
3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento 

in entrata.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


